平成 29 年 12 月 18 日

各 位

会 社 名  四国電力株式会社

代 表 者  取締役社長 佐伯 勇人

                         （コード番号 9507、東証市場第一部）

問 合 せ 先  情報通信部 通信計画ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ 松岡 淳

                         （TEL 087-821-5061）

連結子会社（株式会社ＳＴＮｅｔ）との会社分割（簡易吸収分割）に係る

契約締結に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 12 月 18 日開催の取締役会において、平成 31 年 4 月 1 日を効力発生日と

して、当社の光ファイバケーブル心線貸し事業用設備及びこれに関連する業務を、当社の完全

子会社である株式会社ＳＴＮｅｔ(以下、「ＳＴＮｅｔ」という。)に、会社分割によって承継さ

せることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、完全子会社に当社の事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示

事項・内容を一部省略しております。

記

１ 会社分割の目的

  当社は、平成 13 年から、自社で所有する光ファイバケーブルを活用し、通信事業者等(Ｓ

ＴＮｅｔを含む。)に光ファイバケーブルの心線を貸し出す、光ファイバケーブル心線貸し

事業を附帯事業として実施しております。

  また、ＳＴＮｅｔは、当社グループにおける情報通信事業の中核企業として、当社の光

ファイバケーブル心線を活用した光ブロードバンドサービス(Ｐｉｋａｒａ)等、様々なサ

ービスの提供を行っております。

   近年、情報通信事業を取り巻く環境が大きく変化する中、持続的に収益拡大を図ってい

くためには、環境変化に柔軟に対応できる事業体制を構築する必要があり、このため、経

営資源の最適配分や事業運営の効率化の観点から、当社の光ファイバケーブル心線貸し事

業用設備及びこれに関連する業務をＳＴＮｅｔに承継させることといたしました。

   これにより、顧客ニーズに対応したサービスの充実など、ＳＴＮｅｔのより迅速な事業

展開を推進し、事業強化に取り組んでまいります。

２ 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

取締役会決議日  平成 29 年 12 月 18 日

吸収分割契約締結日  平成 29 年 12 月 18 日

効力発生日（予定）  平成 31 年 4 月 1 日(予定)

※本会社分割は、当社においては会社法第784条第2項に基づく簡易吸収分割の要件を

満たすため、株主総会の承認を得ることなく行います。

（２） 会社分割の方式

 当社を吸収分割会社、ＳＴＮｅｔを吸収分割承継会社とする会社分割です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

 ＳＴＮｅｔは、承継する資産等の対価として普通株式 4,600 株を新たに発行し、そ

の全部を当社に割当てます。

（４） 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 当社は、新株予約権及び新株予約権付社債は発行しておりません。

（５） 会社分割により増減する資本金

 本会社分割による当社の資本金の変更はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

 ＳＴＮｅｔは、当社が分割する事業に属する資産及びこれに附随する一切の権利義

務並びに契約を承継します。

（７） 債務履行の見込

 本会社分割の効力発生日以降における当社及びＳＴＮｅｔが負担すべき債務につ

いては、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３ 会社分割の当事会社の状況(平成 29 年 3 月 31 日現在)

 吸収分割会社  吸収分割承継会社

（１）名 称 四国電力株式会社  株式会社ＳＴＮｅｔ

（２）所 在 地 香川県高松市丸の内 2 番 5 号 香川県高松市春日町 1735 番地 3

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 佐伯 勇人  取締役社長 溝渕 俊寛

（４）事 業 内 容 電気事業 等  電気通信事業 等

（５）資 本 金 145,551 百万円 10,000 百万円

（６）設 立 年 月 日 昭和 26 年 5 月 1 日 昭和 59 年 7 月 2 日

（７）発 行 済 株 式 数 223,086,202 株 200,000 株

（８）決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 株式会社伊予銀行

4.26％

株式会社百十四銀行

4.26％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

株式会社(信託口 9)

3.80％

日本生命保険相互会社

3.57％

住友共同電力株式会社

3.40％

四国電力株式会社

100.0％

（10）直前事業年度の財政状

態及び経営成績
平成 29 年 3 月期(連結) 平成 29 年 3 月期(単独)

純 資 産 303,879 百万円 16,221 百万円

総 資 産 1,301,267 百万円 37,584 百万円

１株当たり純資産 1,474.31 円 81,107.74 円

売 上 高 684,537 百万円 35,661 百万円

営 業 利 益 20,009 百万円 3,654 百万円

経 常 利 益 15,924 百万円 3,686 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益  11,349 百万円 2,541 百万円

１株当たり当期純利益 55.11 円 12,708.89 円

４ 分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

     当社の光ファイバケーブル心線貸し事業用設備※及びこれに関連する業務を分割し

ます。

    ※当社が電気事業用として事業場間等に設置した設備は除きます。

 （２）分割する部門の経営成績(直前事業年度  平成 29 年 3 月期)

    売上高 523 百万円

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額(平成 31 年 4 月 1 日見込み)   （単位：百万円）

資産  負債

項目  帳簿価額  項目  帳簿価額

流動資産  －  流動負債  －

固定資産  370 固定負債  －

合計  370 合計  －

    （注）平成 31 年 4 月 1 日時点での見込み額を記載しているため、実際に分割する

資産の金額は、上記金額から変動する可能性があります。

５ 会社分割後の状況(予定)

   本会社分割による当社及びＳＴＮｅｔの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金の額及び決算期の変更はありません。

６ 今後の見通し

   本会社分割は当社の完全子会社が承継する吸収分割であるため、連結業績に与える影響

は軽微です。

以 上